
КОМІТЕТ ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
з питань правової політики

вул. М. Грушевського, 5, м. Київ, 01008,  www.rada.gov.ua

Р І Ш Е Н Н Я

щодо Концепції проекту Закону України про вищу правничу (юридичну) освіту 
та первинний доступ до правничої професії

Комітет Верховної Ради України з питань правової політики розглянув на 
своєму засіданні 20 лютого 2025 року (протокол № 182) Концепцію проекту 
Закону України про вищу правничу (юридичну) освіту та первинний доступ до 
правничої професії та встановив таке.

У Комітеті 14 грудня 2023 року утворено робочу групу з питань 
реформування юридичної освіти. Співголовами робочої групи визначено голову 
підкомітету з питань адаптації законодавства України до положень права 
Європейського Союзу (acquis ЄС), виконання міжнародно-правових зобов’язань 
України у сфері європейської інтеграції Комітету з питань правової політики 
СТЕФАНЧУКА Миколу Олексійовича та голову підкомітету з питань вищої 
освіти Комітету з питань освіти, науки та інновацій ГРИШИНУ Юлію 
Миколаївну.

Відповідно до рішення цієї робочої групи на веб-сторінці Комітету 
12 вересня 2024 року розміщено проект Концепції проекту Закону України про 
вищу юридичну освіту та первинний доступ до правничої професії.

Відповідно до статті 27 Закону України «Про правотворчу діяльність» 
концепція проекту нормативно-правового акта (далі - концепція) містить 
обраний підхід до регулювання суспільних відносин, мету і завдання правового 
регулювання, обґрунтування необхідності прийняття нормативно-правового 
акта, описує нові права і обов’язки учасників суспільних відносин (зміну прав і 
обов’язків учасників суспільних відносин), а також прогнозовані соціально-
економічні та інші наслідки його реалізації.

Концепція проекту кодексу або первинного закону представляється 
суб’єктом законодавчої ініціативи на засіданні комітету Верховної Ради України, 
який відповідно до предметів відання комітетів є головним з підготовки і 
попереднього розгляду такого законопроекту.

У концепції викладаються результати проведених суб’єктом правотворчої 
ініціативи необхідних аналітичних досліджень, а саме:

1) аналіз відповідних суспільних відносин та стану їх правового 
регулювання із зазначенням переліку нормативно-правових актів, якими 
здійснюється їх правове регулювання;

2) дослідження можливості врегулювання відповідних суспільних 
відносин без прийняття (видання) нормативно-правового акта;

3) обґрунтування необхідності та підстав розроблення проекту 



нормативно-правового акта;
4) визначення мети проекту нормативно-правового акта, предмета 

правового регулювання, основних правових механізмів реалізації нормативно-
правового акта з обґрунтуванням їх ефективності;

5) результати необхідних фінансово-економічних розрахунків відповідно 
до законодавства України, якщо прийняття (видання) нормативно-правового 
акта призведе до зменшення надходжень та (або) збільшення витрат бюджету;

6) оцінка відповідності запропонованого правового регулювання 
міжнародно-правовим зобов’язанням України, а саме двостороннім та 
багатостороннім угодам, міжнародним договорам України у сфері європейської 
інтеграції та праву Європейського Союзу (acquis ЄС), а також щодо приєднання 
до міжнародних організацій, згода на обов’язковість яких надана Верховною 
Радою України, у тому числі, але не виключно, положенням Конвенції про захист 
прав людини і основоположних свобод і Протоколів до неї та практиці 
Європейського суду з прав людини;

7) результати публічних консультацій (у разі їх проведення);
8) організаційні заходи щодо підготовки проекту нормативно-правового 

акта та його реалізації після прийняття (видання), у тому числі визначення 
переліку нормативно-правових актів, прийняття яких або зміни до яких 
необхідні для реалізації його положень;

9) орієнтовна структура проекту нормативно-правового акта, зміст його 
основних положень.

Представлена Концепція проекту Закону України про вищу правничу 
(юридичну) освіту та первинний доступ до правничої професії відповідає 
наведеним вимогам.

Обговоривши Концепцію проекту Закону України про вищу правничу 
(юридичну) освіту та первинний доступ до правничої професії, Комітет вирішив:

1. Схвалити Концепцію проекту Закону України про вищу правничу 
(юридичну) освіту та первинний доступ до правничої професії.

2. Надіслати Концепцію проекту Закону України про вищу правничу 
(юридичну) освіту та первинний доступ до правничої професії до Кабінету 
Міністрів України.

Голова Комітету                                                    Д.В. МАСЛОВ


